
 

 
La Direttrice 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

 
Oggetto: Affidamento diretto, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. B) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di accesso annuale 2025 
alla banca dati online Grandi utenti - Edizioni l’Informatore Agrario per un importo 
complessivo pari a € 1.750,00, oltre IVA. Responsabile Unico di Progetto Giulia Pili. Non 
sono previsti oneri per la sicurezza - CIG: B4D0E215E1 – RETTIFICA PROCEDURA UTILIZZATA  
 
 

La Direttrice della Biblioteca di Scienze Tecnologiche 
 
VISTO il D.D. 310/2025, prot. n. 5629 del 14/02/2025 relativo all’affidamento diretto, 
mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. B) punto 2, 
del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di accesso annuale 2025 alla banca dati online Grandi utenti 
- Edizioni l’Informatore Agrario, tramite trattativa diretta MEPA, per un importo complessivo 
pari a € 1.750,00, oltre IVA. Responsabile Unico di Progetto Giulia Pili. Non sono previsti oneri 
per la sicurezza - CIG: B4D0E215E1; 
 
DANDO ATTO che il cig collegato alla trattativa Mepa n. 4909485 per mero errore materiale 
è stato annullato sulla PCP ANAC; 
 
VERIFICATO che l’importo del servizio di accesso 2025, fornito in esclusiva dalla ditta Edizioni 
L’Informatore Agrario S.r.l., è inferiore a euro 5.000,00 e che il comunicato del Presidente 
Anac del 18/12/2024 avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento 
della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 10/1/2024” relativo alla proroga fino al 30 giugno 2025 della 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP per 
chiedere il cig per acquisti sotto tale soglia;  
 
PRESO ATTO del nuovo CIG B4D0E215E1 richiesto direttamente sulla piattaforma PCP e 
dell’impossibilità di collegarlo alla trattativa MEPA conclusa;   
 
DANDO ATTO che comunque l’offerta economica, pari ad € 1.750,00 oltre ad IVA di legge, e 
che la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94-95 del D.lgs. 36/2023 rese dall’Operatore Economico nella trattativa MEPA permangono 
validi;  

 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del 
Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 



 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 1.750,00, oltre ad IVA di 
legge, sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.05 - utenze e canoni: accesso a banche dati 
on-line, del budget 2025 del Sistema Bibliotecario di Ateneo – Biblioteca di Scienze 
Tecnologiche; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 
scritta, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  
 
ciò premesso   

DISPONE 
 

a) la rettifica della procedura di affidamento diretto (fuori MEPA), del servizio di accesso per 
l’anno 2025 alla banca dati online denominata Grandi utenti - Edizioni L’Informatore 
Agrario alla ditta Edizioni L’Informatore Agrario s.r.l., P.IVA 00230010233, con sede in Via 
Bencivenga Biondani, 16 - 37133 Verona, per un importo di € 1.750,00 oltre ad IVA di 
legge, per complessivi euro 1.820,00; non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso; 
 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Giulia Pili che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 

c) che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato al possesso dei requisiti di 
capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) che la spesa per l’affidamento del servizio, pari ad euro 1.820,00, trova copertura sulla 
voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.05 - utenze e canoni: accesso a banche dati on-line, 
del budget 2025 del Sistema Bibliotecario di Ateneo – Biblioteca di Scienze Tecnologiche; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla 
condizione risolutiva per mancanza del possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di 
cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 



 
 

 
 
 

 
 

 

 

La Direttrice  
Giulia Pili 


		2025-02-06T16:01:15+0100




